1. Cf. Mich. 4, 9. 2. Cf. Matth. 22, 2. 3. Cf. Gen. 41, 56. 4. Cf. I Sam. 2, 5. 5. Cf. Matth. 25, 10. 6. Cf. Joël 2, 19. 7. Cf. Gen. 45. 8. Jn 2, 3. 9. Deut. 32, 33. 10. Cf. Matth. 26, 39. 11. Cf. Ps. 103, 15. 12. Cf. Sag. Sir. 9, 15. Matth. 26, 29. 13. Cf. Ps. 32, 3. 14. Ps. 44, 2. 15. Cf. I Sam. 21, 6.

epithalamium : *in voce exultationis sonus epulantis*¹⁶.

Sed quomodo cantabit qui fame laborat ? Plorare magis habet quam cantare. *Ego sum, Domina, ego sum qui fame pereo*¹⁷. Vix mihi modicum quid farinae vel
 30 olei residuum est¹⁸ ; tua vero apotheca oleo plenissi- /
 f. 107^r ma est¹⁹ et superabundat, ut omnia pauperum vascula
 quae ad te suspectant repleantur. Plena es vini, plena
 es olei, plena frumenti. Tu es enim illud maximum
 horreum filii tui Joseph in quo frumentum septem anno-
 35 rum plenissimorum reconditum est²⁰, frumentum illud
 quod *in culmo uno septem spicas pullulat uberrimas*²¹.
 Septem spicae nostrae steriles sunt et percussae aurigine,
 nisi *tuarum spicarum pulchritudinem devorent*²². Plane
 periisset tota Aegyptus, nisi horrei tui abundantia
 40 subvenisset. Venite de longinquis terrae finibus, venite,
 fratres Joseph qui fame laboratis, venite cum jumentis
 et sacculis vestris ; *venite, emite et comedite. Emite absque
 argento*²³, et cognoscetis Joseph, immo ille vos cognoscet.
 Peregrinus est vobis Joseph, nisi vobiscum discumbat et
 45 vobis panem frangat²⁴. *Ponite, ait, panes*²⁵.

Seorsum Joseph, et seorsum Aegyptii, et seorsum
 fratres Joseph. *Illicitum est enim Aegyptiis comedere
 cum Hebraeis, et profanum putant hujusmodi convi-
 vium*²⁶ ; sed quare seorsum Joseph ? Quia *torcular calcavi
 50 solus, et de gentibus non est vir mecum*²⁷. Comedite ergo
 meridie²⁸, comedite fratres Joseph, et inebriamini²⁹,
 et cognoscetis Joseph. Postquam enim comederunt
 coram eo, *non se, inquit, poterat ultra continere Joseph,*

28 ego³ : eo P I || 29 quid : quod L om. R || 32 quae : qui V || suscep-
 tant : suppetant P I B || 33 es¹ om. V || plena : plena es P I B || maximum
 illud V || 37 aurigine : arugine P I aurigine V || 39 abundantia : frumen-
 tum H L om. P I B || 42 sacculis : saccis P I B || 43 immo vos ille P 2 H ||
 cognoscet : cognoscat P I || 44 vobis est P I || 46 aegyptii : aegyptiis R || 47
 enim om. H || 49 quare om. P I B || quia om. P I || 52 comederunt :
 comederat P I B || 53 continere ultra H L

l'époux, et il chante aussi pour l'épouse un nouvel épi-
 thalame : un cri d'exultation dans un peuple en fête¹⁶.

Mais comment pourra chanter celui qui souffre de la
 faim ? Il lui faut pleurer plutôt que chanter. C'est moi,
 ma souveraine, c'est moi qui meurs de faim¹⁷. A peine me
 reste-t-il un peu de farine ou d'huile¹⁸ ; mais votre cellier
 est tout rempli d'huile¹⁹ et déborde, pour que soient
 remplis tous les vases des pauvres qui regardent vers vous.
 Vous êtes remplie de vin, d'huile et de blé. Car vous êtes
 ce très grand grenier de votre fils Joseph où a été engrangé
 le froment de sept années de surabondance²⁰, ce froment
 qui a poussé en sept épis des plus féconds sur une seule
 tige²¹. Nos sept épis à nous sont stériles et frappés par
 la rouille, tant qu'ils n'ont pas dévoré la beauté de vos
 sept épis²². A coup sûr, toute l'Égypte aurait péri, si
 l'abondance de votre grenier n'était venue à son secours.
 Venez des lointaines extrémités de la terre, venez, vous
 les frères de Joseph, qui souffrez de la faim, venez avec
 vos animaux et vos sacs ; venez, achetez et mangez.
 Achetez sans argent²³, et vous reconnaîtrez Joseph ;
 bien mieux, c'est lui qui vous reconnaîtra. Joseph demeure
 pour vous un étranger, tant qu'il ne prend pas place avec
 vous, pour vous rompre le pain²⁴. « Apportez, dit-il,
 les pains²⁵. »

A part Joseph, à part les Égyptiens, et à part les frères
 de Joseph. Il n'est pas permis, en effet, aux Égyptiens
 de manger avec des Hébreux, et ils estiment qu'un tel
 repas est une profanation²⁶. Mais pourquoi Joseph à
 part ? Parce que « j'ai été seul pour fouler le pressoir,
 et parmi les peuples, personne n'a été avec moi²⁷ ». Mangez donc à midi²⁸, mangez, frères de Joseph, enivrez-
 vous²⁹, et vous reconnaîtrez Joseph. En effet, après
 qu'ils eurent mangé devant lui, « Joseph, dit l'Écriture,
 ne pouvait plus se dominer, mais il se mit à pleurer à

16. Ps. 41, 5. 17. Lc 15, 17. 18. Cf. I Rois 17, 12. 19. Cf. II
 Chr. 32, 28. 20. Cf. Gen. 41, 47-49. 21. Gen. 41, 5. 22. Gen. 41,
 6-7. 23. Is. 55, 1. 24. Cf. Lc 24, 30. 25. Gen. 43, 31. 26. Gen.
 43, 32. 27. Is. 63, 3. 28. Cf. Gen. 43, 16. 29. Cf. Cant. 5, 1.

sed elevavit vocem suam cum fletu, quam audierunt etiam
 55 Aegyptii³⁰, quia in omnem terram exivit sonus eorum³¹.
 Ego sum Joseph : adhuc vivit pater meus³², adhuc vivit
 senior³³ ? Mirum est si vivat. Vivit et mortuus est. Ipse
 enim est vetus homo noster Adam³⁴ qui audito nomine
 filii sui Joseph reviviscit, et quasi de gravi somno evigi-
 60 lans³⁵, ait : Sufficit mihi. Vadam et videbo eum antequam
 moriar³⁶. Adducite, inquit, eum ad me³⁷, induite novum
 hominem³⁸ ut vivere possit, nam vetus homo mortuus
 est³⁹. Biennium est quod coepit esse fames in terra⁴⁰, quia
 refrigescit caritas multorum⁴¹; adhuc restant anni quinque⁴²
 65 quando etiam quinque talenta cessabunt⁴³. Veniet
 tempus quale non fuit ex eo quo gentes esse coeperunt⁴⁴, et
 erunt pestilentiae et fames⁴⁵. Habet autem Joseph pauperes
 suos : esurientes implebit bonis, et divites dimittet inanes⁴⁶.

54 elevavit vocem suam : elevata voce sua L || cum : cura B || 58 enim
 om. P I B || 59 reviviscit : reviscit P I B || 61 eum inquit P I B H || 62
 possit vivere V || 63 quia om. P I P 2 B V H L || 65 etiam om. V || 66 ex eo
 om. P I P 2 B V H L || 67 pauperes Joseph B || 68 implebit : implevit P I V ||
 dimittet : dimisit P I B

haute voix, en sorte que tous les Égyptiens l'enten-
 dirent³⁰ », car « leur voix s'est répandue par toute la
 terre³¹ ». « Je suis Joseph ; ainsi mon père est encore
 en vie³², ce vieillard vit encore³³ ? » C'est étonnant qu'il
 vive encore. Il vit, et il était mort. Car il est notre vieil
 homme, Adam³⁴, qui, en entendant le nom de son fils
 Joseph, a retrouvé la vie, puis s'éveillant comme d'un
 long sommeil³⁵, a dit : « Cela me suffit. J'irai, et je le
 verrai avant de mourir³⁶. » — « Amenez-le moi³⁷, dit
 l'Écriture, revêtez l'homme nouveau³⁸ », afin qu'il puisse
 vivre, car le vieil homme est mort³⁹. « Voilà deux ans
 que la famine a commencé à régner dans le pays⁴⁰ », parce
 que « l'amour s'est refroidi chez un grand nombre⁴¹ » ; il
 reste encore cinq années⁴² pendant lesquelles on n'aura
 même plus de bien à faire valoir⁴³. « Il va venir un temps
 tel qu'il n'y en a pas eu depuis que les nations exis-
 tent⁴⁴ », « il y aura des pestes et des famines⁴⁵ ». Mais
 Joseph a ses pauvres à lui : « il rassasiera de biens les
 affamés et renverra les riches les mains vides⁴⁶. »

30. Gen. 45, 1-2. 31. Ps. 18, 5. 32. Gen. 45, 3. 33. Gen. 43, 27.
 34. Cf. Rom. 6, 6. 35. Gen. 45, 26. 36. Gen. 45, 28. 37. Gen.
 45, 13. 38. Éphés. 4, 24. 39. Cf. Rom. 6, 6. 40. Gen. 45, 6.
 41. Matth. 24, 12. 42. Gen. 45, 6. 43. Matth. 25, 15. 44. Dan.
 12, 1. 45. Matth. 24, 7. 46. Lc 1, 53.

MEDITATIO X

Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem
 habet vitam aeternam¹. Doce nos, magister bone² qui
 solus doces hominem scientiam³, doce nos quomodo
 carnem tuam manducare et sanguinem tuum bibere
 5 debeamus. Scimus enim, Domine, quoniam verba tua
*spiritus et vita sunt*⁴; carnalis autem homo non percipit
*ea quae sunt Spiritus Dei*⁵. Nam qui per se hoc verbum
 percipere voluerunt inter se *litigabant ad invicem*⁶, et
 10 ideo non *suxerunt mel de petra*⁷; sed eliso cornu abierunt
 retro quidam etiam ex discipulis⁸, dicentes: *Durus est*
*hic sermo*⁹. Tu autem, Domine, percussisti petram, et
 exierunt *aquae largissimae, ita ut biberet populus et*
*jumenta*¹⁰. Sed *populus bibebat de spiritali eos conse-*
 1. 107⁷ *quente petra*¹¹, *jumenta* / autem nondum bibunt de
 15 *spiritali quia jumenta sunt.*

Inclinasti, Domine, coelos tuos et descendisti¹² usque
 ad humillimos nostrae locutionis modos, sed iterum
*ponis nubem ascensum tuum*¹³, quia per carnem tuam
 trajicis nos ad spiritum. Alioquin caro non prodest
 20 quicquam¹⁴ remanentibus in carne tantum; prodest
 autem caro his qui per carnem proficiunt ad spiritum.
 Nec ignoramus, Domine, quod caro tua et sanguis tuus
 corporaliter manducetur et bibatur in veritate; sed
 qualiter eadem caro et sanguis tuus spiritaliter mandu-
 25 cetur et bibatur, cum spiritus neque manducet neque
 bibat, doceri a tuo spiritu exoramus.

1 carnem meam P I P 2 B V H L || sanguinem meum P I P 2 B H L ||
 3 hominem : omnem P I B || 4 tuum om. R P I B || 6 percipit : pepercit P I B
 || 7 spiritus Dei sunt V || 10 retro om. P I B || 13 bibebat populus P I B ||
 spiritali : spiritali P I B V || 15 spiritali : spiritali B H L || 23 corporaliter :
 spiritaliter P 2 B H L || 23-24 corporaliter... tuus om. P I || 23-25 in... bibatur
 om. V || 24 spiritaliter : spiritaliter P I specialiter H || 26 exoramus om. H

MÉDITATION X

« Celui qui mange ma chair et qui boit mon sang a la vie
 éternelle¹. » Apprenez-nous, bon Maître², vous qui seul
 enseignez à l'homme le savoir³, apprenez-nous comment
 nous devons manger votre chair et boire votre sang. Nous
 savons en effet, Seigneur, que vos paroles sont esprit
 et vie⁴; mais l'homme charnel ne perçoit pas ce qui est
 de l'esprit de Dieu⁵. Car ceux qui voulurent comprendre
 cette parole par eux-mêmes en discutaient entre eux⁶;
 aussi n'ont-ils pu goûter le miel du rocher⁷; mais certains
 même de vos disciples⁸ blessèrent leur superbe contre
 ce roc et retournèrent en arrière, disant : « Cette parole
 est dure⁹. » Cependant vous, Seigneur, vous avez frappé
 la pierre, et l'eau jaillit en abondance, la communauté
 en but ainsi que le bétail¹⁰. Mais le peuple buvait au
 rocher spirituel qui l'accompagnait¹¹, tandis que les
 animaux ne peuvent boire des eaux spirituelles, parce
 qu'ils sont animaux.

Vous avez abaissé les cieus, Seigneur, et vous êtes
 descendu¹² jusqu'aux modes très humbles de notre
 langage, puis de nouveau vous avez fait des nuées le char
 de votre ascension¹³, nous transportant par votre chair
 jusqu'à l'esprit. Autrement, la chair ne sert de rien¹⁴ à
 ceux qui demeurent seulement dans la chair; mais elle
 profite à ceux qui par elle progressent jusqu'à l'esprit.
 Certes, nous n'ignorons pas, Seigneur, que votre chair
 est mangée, que votre sang est bu corporellement en
 toute vérité, mais comment votre chair et votre sang
 sont-ils mangés et bus spirituellement, puisqu'un esprit
 ne mange ni ne boit ? Nous vous en supplions, enseignez-
 le nous par votre Esprit.

1. Jn 6, 55. 2. Cf. Mc 10, 17. 3. Cf. Ps. 93, 10. 4. Jn 6, 64.
 5. I Cor. 2, 14. 6. Jn 6, 53. 7. Deut. 32, 13. 8. Cf. Jn 6, 67.
 9. Jn 6, 61. 10. Nombr. 20, 11. 11. I Cor. 10, 4. 12. Cf. II
 Sam. 22, 10. 13. Ps. 103, 3. 14. Cf. Jn 6, 64.

Sed per nubem ascendamus ad spiritum, et de consue-
 titis ad incognita transeamus, ut ex his modis quibus caro
 manducat et bibit, qualiter spiritus etiam suo modo man-
 30 ducet et bibit perpendamus. Verbi gratia, cum panem
 hunc corporeum et sensibilem manducamus, prius de
 ipso panis corpore buccella separata ponitur in os, ac
 deinde attritum cum dentibus et saliva liquefactum
 transglutimus, ut ad interiora cibus ipse perveniens
 35 robor et alimentum corpori distribuatur. Panis vero animae
 Christus est, *panis vivus qui de coelo descendit*¹⁵, qui
 suos nunc per fidem, in futuro per speciem pascet¹⁶.
 Per fidem enim Christus habitat in te, et fides Christi
 Christus est in corde tuo¹⁷. Quantum credis in Christo,
 40 tantum possides Christum. Et unus quidem panis est
 Christus, quia *unus Dominus, una fides*¹⁸, omnium cre-
 dentium, quamvis alii plus, alii minus de ejusdem fidei
 dono percipiant. Nec sunt tot fides quot credentes :
 alioquin non credentes fidei sed fides credentibus sub-
 45 esset. Nunc autem sicut una est veritas, ita et una fides
 in una veritate omnes et regit et pascit credentes, unusque
 et idem spiritus dividit singulis prout vult¹⁹.

De uno ergo pane vivimus omnes²⁰, et omnes acci-
 pimus singuli suam portionem, et tamen integer est
 50 omnibus Christus, nisi his qui scindunt unitatem. Non
 dico integer quod tantum sapias de Christo quantum
 sapit de seipso Christus, quod nec ipsi angeli in coelo
 nec omnis creatura potest. Sed in hoc dono quod accepi
 totum Christum possideo, et totum me possidet Christus,
 55 sicut membrum quod possidetur a toto corpore vicissim
 possidet totum corpus. Illa igitur portio fidei quam